PAGE

[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

                                             РЕШЕНИЕ

от 27 апреля 2021 года                                                                                                      № 30
О противопожарном состоянии объектов города

Югорска, о противопожарных мероприятиях

в летний пожароопасный период

Рассмотрев информацию 9 Пожарно – спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по  Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о  противопожарном состоянии объектов города Югорска, о противопожарных мероприятиях в летний пожароопасный период  (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска
 В.А. Климин
«27» апреля 2021 года
(дата подписания)

Приложение
к решению Думы города Югорска

от 27 апреля 2021 года № 30
Информация
о противопожарных мероприятиях в летний пожароопасный период.

О противопожарном состоянии объектов города Югорска
В связи с возможным возникновением лесных пожаров в пожароопасный сезон 2021 года в лесах (городских лесах) на территории г. Югорска, отмечаю, что на территории создана группировка сил и средств для привлечения на тушение лесных пожаров, утвержденная межведомственным планом тушения пожаров городских лесах г. Югорска на 2021 год.

При подготовке и прохождении пожароопасного периода необходимо руководствоваться Методическими рекомендациями (модель) по действиям органов местного самоуправления при тушении пожаров в городских лесах, а так же при организации мероприятий по защите населенных пунктов от природных пожаров, угрожающих населенным пунктам.

На территории г. Югорска в период пожароопасного сезона при утверждении правовых актов необходимо предусматривать следующие мероприятия:

- проведение практических мероприятий направленных на своевременную локализацию и ликвидацию лесных пожаров, а также недопущение их распространения на  территорию населенного пункта, в том числе на городские леса;

- заблаговременное планирование по привлечению населения для локализации пожаров вне границ населенного пункта;

- запрет на посещение гражданами лесов;

- принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ города;

- создание противопожарных минерализованных полос, установка информационных аншлагов в местах въезда не территорию леса.

В рамках летнего противопожарного режима необходимо:

- организациям, учреждениям, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу, организовать разработку планов-графиков на 2021 год по очистке указанной территории от травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, обеспечить своевременное исполнение плана;

- спланировать и провести мероприятия по рассмотрению и устройству на территории г. Югорска и прилегающей территории, площадок (пирсов) с твердым покрытием, размерами не менее 12*12 метров для создания условий для забора воды в любое время года из естественных или искусственных водоисточников (реки, озера, протоки и др.), пожарными автомобилями.

- организовать привлечение добровольных пожарных формирований к профилактике и тушению лесных пожаров на территории города, а при введении чрезвычайной ситуации (особого противопожарного режима) – за пределами города, в соответствии с действующим законодательством.

Для единого подхода и руководства при возникновении лесных пожаров на территории города, органам местного самоуправления и другим заинтересованным службам, принять участие в тренировках (учениях) по защите территории г. Югорска от природных пожаров.

В целях успешного прохождения летнего пожароопасного периода необходимо создать запас РЛО, таборного имущества (палатки (спальные мешки), респираторы противодымные, термоса для обеспечения горячей водой и т.п.), рассмотреть вопрос по единому обеспечению участников тушения питьевой водой и едой,  а также обеспечить привлечение на пожары добровольцев из числа граждан. Приобретение квадрокоптера, для отслеживания обстановки в труднодоступных (не проходимых) местах лесного массива.

Для своевременного реагирования органам местного самоуправления совместно с организациями города выработать и утвердить план привлечения тяжелой техники в виде бульдозеров и приспособленной техники для их своевременной доставки (трал), грузового транспорта (вахтовки, УАЗы) для доставки участников тушения в труднопроходимые места.

О противопожарном состоянии объектов города Югорска
В летний пожароопасный период 2021 года сотрудниками отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городам Югорск, Советский и Советскому району) управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре будет осуществляться плановые рейдовые осмотры территорий населенного пункта и ведения гражданами садоводства и огородничества с целью выявления нарушений или наличие признаков нарушений требований пожарной безопасности и (или) требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по:

- наличию и содержанию минерализованных полос;
- очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, отделения леса противопожарной минерализованной полосой или иным противопожарным барьером;

- строительству на территории, прилегающей к лесу, различных сооружений и подсобных строений, а также складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов;

- соблюдению порядка выжигания сухой травянистой растительности;

- соблюдению порядка использования открытого огня и разведения костров на территориях;

- созданию в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, исправности источников наружного противопожарного водоснабжения.

В течение летнего пожароопасного периода 2020 года сотрудниками отдела проведено 4 плановых рейдовых осмотра, в ходе которых выявлено 8 нарушений требований пожарной безопасности, к административной ответственности привлечено 9 виновных лиц на общую сумму 29 тыс.руб.

В течение 2020 года и истекший период 2021 года с целью контроля за соблюдением требований пожарной безопасности на объектах защиты города Югорска проведены 32 выездных проверки.

По итогам последних проверок на следующих объектах защиты имеются нарушения требований пожарной безопасности, а именно:

Здание БУ «Советская психоневрологическая больница»

- на объекте защиты отсутствует исполнительная документация на установки и системы противопожарной защиты объекта;

- тип системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре для здания  не соответствует требуемой.

Гостиница «Сибирская» ООО «Гостиница «Сибирская»

- не проведена проверка состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций чердачного помещения;

- лестница для сообщения между подвальным и первым этажом не  ограждена противопожарными перегородками 1-го типа с устройством тамбур-шлюза с подпором воздуха при пожаре;

- на путях эвакуации (лестничные клетки) допускается применение горючих материалов;

- система автоматической пожарной сигнализации не обеспечивает дублирование подачи сигнала о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны;

- отсутствует ограждение на кровле здания (при высоте стены здания до карниза более 7 метров);

- в номерах гостиницы не вывешены планы эвакуации при пожаре;

- руководитель организации не обеспечивает проверку систем с автоматическими установками пожарной сигнализации, автоматических устройств отключения вентиляции при пожаре;

- двери на путях эвакуации открываются не по направлению выхода из здания (банкетная часть здания);

- не соответствует противопожарное расстояние между зданием гостиницы и баней соседнего участка;

- второй этаж в здании (банкетная часть здания) не обеспечен вторым рассредоточенным выходом шириной не менее 1, 2 метра.

Здание стационара БУ «Югорская городская больница»

- ограждение на крыше, расположенное с южной стороны здания стационара содержится в неисправном состоянии (частично повреждено);

- не обеспечено проведение повторной обработки (пропитки) конструкций кровли здания огнезащитным составом;

- в коридоре на третьем этаже взрослой поликлиники вблизи актового зала (северо-восточная часть здания поликлиники) горизонтальное расстояние от извещателей до электросветильников менее 0,5 м, что не соответствует требованиям;

- в коридоре на третьем этаже взрослой поликлиники вблизи кабинета врачебной комиссии (северо-восточная часть здания поликлиники) горизонтальное расстояние от извещателей до электросветильников менее 0,5 м, что не соответствует требованиям;

- коридор третьего этажа поликлиники не разделен противопожарной перегородкой 2-го типа на участки, длина которых не должна превышать 60 метров;

- предел огнестойкости дверей противопожарной перегородки в коридоре второго этажа поликлиники (вблизи кабинета ЭКГ) не соответствует предъявляемым требованиям (требуется 2-го типа);

- предел огнестойкости дверей противопожарной перегородки в коридоре второго этажа (в месте перехода из стационара в поликлинику) не соответствует предъявляемым требованиям (требуется 2-го типа);

- предел огнестойкости дверей противопожарной перегородки в коридоре третьего этажа (в месте перехода из стационара в поликлинику) не соответствует предъявляемым требованиям (требуется 2-го типа).